

ادامه از صفحه ۳

### سرپرستی اودهن‌کجی به قانون‌بود

۱۷ ایشان می‌گوید از رأی دیوان استنفاک نکرده و رأی دربارۀ ایشان اجرا شده است.

دیوان عدالت اداری بعد از رسیدگی با صد قاضی در دو رأی گفته مصوبه هیات وزیران در تبدیل صندوق به سازمان غلط بوده و کماشئن این فرد غلط است، غلط‌بودن هم فقط براساس سواد و تحصیلات

علمی نبوده، کاف‌ها و اشتباهات اساسی دیگری دیده بودند. وقتی گفته‌اند ایشان نمی‌تواند رئیس چنین سازمان عریض و طویلی باشد یعنی نمی‌تواند سرپرست هم باشد. یک سیستم قانون‌گریزی مدون و سازماندهی‌شده‌ای شکل گرفته بود که کارش فقط دهن‌کجی‌کردن به قوه‌قضائیه و مجلس بود و بلافاصله بعد از صدور این آرا، این اتفاقات افتاده و سامان‌دهی شده بوده.

۱۷ ایشان می‌گویند انتصاب‌شان با اختیار وزیر و طبق قانون سرپرستی بوده است.

وقتی که علما و بزرگان دستگاه قضا و مجلس می‌گویند اجازه ریاست بر سازمان نداشته به نحو اولی سرپرستی هم شامل می‌شده و سرپرست‌شدن باید یک پله پایین‌تر باشد اما در همین زمان سرپرستی بوده که ایشان امضاها‌ی واگذاری و قراردادهای کلان را ادامه داده است. مثلا وقتی وزیری استیضاح می‌شود طبق قانون رئیس‌جمهور اجازه دارد همان فرد را سرپرست کند اما آیا با همان اختیارات وزیر؟ مسلم این است که برخی اختیارات کاهش پیدا می‌کند. در مورد ایشان هم همین‌طور است. اما چرا ایشان با حکم سرپرستی اختیار رئیس و مدیرعامل را نداشته‌است. در آیین‌نامه سرپرستی این نیست که همان اختیارات را دارد اگر هم فرض کنیم که دارد نفس انتصاب ایشان دهن‌کجی به قانون بوده است. قاعدتا بعد از صدور حکم ایشان از سوی دادگاه تمام تصمیمات و امضاها‌ی ایشان در آن دوره به صورت اتوماتیک غیرقانونی شناخته می‌شود.

### مرتضوی: مفصل از خودم دفاع می‌کنم

۱۷ یعنی شما نزدیک به دومیلیارد ریال حقوق غیرقانونی برداشت کرده‌اید؟

نکردم که مشکل ما همین است. رأی هیات عمومی دیوان عدالت اجرا شده و اینها اشتباه می‌کنند. من بعد از قطعیت رأی هیات عمومی دیوان دیگر مدیرعامل نبودم، سرپرست بودم و اختیارات سرپرستی هم قانون خودش را دارد. مطلب دوم اینکه اگر کسی از اجرای رأی دیوان عدالت اداری استنفاک کند، دیوان خودش ضمانت اجرا دارد که در قانون پیش‌بینی شده و رأی را اجرا می‌کند. من دفاع مفصلی امروز با اسناد و مدارک دراین‌باره خواهم داشت. اما یک درخواست هم همراه با لایحه‌ای به رئیس دادگاه دادم که وقتی که این پرونده برمنبای گزارش تحقیق‌وتقصص مجلس است در صحن علنی قرائت شده و کل اسناد و مدارکی که در این رابطه بوده در رسانه‌ها وسایت‌ها منتشر شده و درباره کیفرخواست هم آقای ترک‌همدانی به‌عنوان وکیل شاکیان مصاحبه کرده است، به نظر هم موضوع مجرمانه‌ای باقی نمانده که دادگاه غیرعلنی برگزار شود. بنابراین من اصرار کردم که براساس ماده ۱۸۸ قانون آیین دادرسی کیفری که اصل بر علنی‌بودن جلسه دادگاه است دادگاه علنی برگزار شود.

۱۷ ولی جدای از همه اینها، نهادهای مختلف تلفطات را تأیید کرده‌اند. نظر حقوقی مرکز تحقیقات شورای نگهبان بخش عمده ایرادات دیوان عدالت اداری و مجلس را درخصوص غیرقانونی‌بودن انتصاب شما و مواردی دیگر در ارتباط با پرداخت‌های تأیید کرده است. در نهایت

تصمیمات و پرداخت‌ها و برداشت‌های شما در آن مدت غیرقانونی تلقی می‌شود.

ما که حرفی نداریم. به‌رحال دولت تصویب و اختیارات را به رحیمی تفویض کرد و مجلس هم به این دلیل وزیر را استیضاح کرد. یکی از مواردی که در استیضاح آمده بود، همین بود. بعد هم که آقای لاریجانی نامه زدند و گفتند که مصوبه باطل است و بعد از آن هم اصلا طولی نکشید که من از سازمان رفتم.

۱۷ یعنی می‌گویید شما بعد از ابطال مصوبه، هیچ اقدامی انجام ندادید؟

بعد از ابطال مصوبه، وزیر خودش ابلاغ سرپرستی را برای من صادر کرد.

۱۷ مسئله اصلی همین است که اصلا در سرپرست بودن شما هم تشکیک وارد است و برمنبای همان گزارش مرکز تحقیقات شورای نگهبان، انتصاب شما به‌عنوان سرپرست هم غیرقانونی بوده است.

من که این گزارش را ندیدم. امروز می‌روم دفاع می‌کنم. اما براساس ماده ۱۴ قانون اساس‌نامه تأمین‌اجتماعی، وزیر می‌تواند هرکسی را شش‌ماه به‌عنوان سرپرست منصوب کند و هیچ شرطی هم نداد. شش‌ماه بعد هم که هم ما‌موریت من در دولت تمام شده بود، هم دولت تغییر کرده بود.

۱۷ فردا شما برای پرونده که‌ریزک هم قرار است محاکمه شوید درست است؟

آن پرونده جداست می‌تواند غیرعلنی برگزار شود. چون رفته دیوان عالی و برگشت خورده است. ۹ صبح، اول دادگاه تأمین‌اجتماعی است و احتمالا ادامه‌اش احتمالا که‌ریزک است.

## نگارش متن توافق کندولی خوب پیش می‌رود

## دپلماسی

سنای آمریکا برای تمدید تحریم‌ها، حتی بعد از دستیابی به توافق، از آنها توضیح خواهند خواست. آمریکایی‌ها وین بود که این خبر منتشر شد. عباس عراقچی، معاون تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای خبر داد: «مشغول نگارش متن توافق و بحث درباره جزئیات هستیم».

او توضیح داد: «ابتدای کار نگارش متن هستیم و این روند تا رسیدن به جمع‌بندی درباره چگونگی شروع کار و چارچوب‌ها، کمی کند است، اما در مجموع کار نگارش خوب پیش می‌رود».

سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران، در پاسخ به این سؤال که نگارش متن با چه موضوعی آغاز شده است، گفت: «اولویت ما در این دور از مذاکرات، بحث‌های مربوط به تحریم‌ها و روشن‌شدن ابعاد و جزئیات آن و شروع نگارش توافق‌ها در این زمینه است و اکنون مشغول همین کار هستیم. این بحث‌ها ابعاد مختلفی دارد، در این مرحله، سؤالات مختلفی درباره لغو تحریم‌ها مطرح شده است که درباره همه آنها در حال بحث و گفت‌وگو هستیم و باید پس از جمع‌بندی نوشته شود. کار ادامه دارد و با پیشرفت در این حوزه، اطلاع‌رسانی خواهد شد».

۲۰ روزه پس از تقاهم لوزان سوتیسیس، از سرگرفته شد؛ مذاکراهی در سطح معاونان و کارشناسانی که قرار است پیش‌نویس متن توافق جامع را آماده کنند تا دوباره وزرا بحث و مذاکره بر سر آن را ادامه دهند. اما آنها برای نهایی‌کردن این توافق فرصت بی‌پایانی ندارند؛ ۱۰ تیرماه (پایان ژوئن) ضرب‌الاجل دستیابی به این توافق است که با هدف اعتمادسازی در مورد برنامه هسته‌ای ایران و لغو تحریم‌ها مرتبط با برنامه هسته‌ای دنبال می‌شود. البته زمان و نحوه لغو تحریم‌ها یکی از موارد اختلاف ایران و آمریکا در جریان مذاکرات است. معاون وزیر خارجه ایران در گفت‌وگو با صداسیما در پاسخ به این سؤال که آیا درباره ابهاماتی که آمریکایی‌ها درباره لغو تحریم‌ها ایجاد کرده‌اند، گفت‌وگو شد، اشاره کرد: «در این‌باره هم طرف آمریکایی و هم اروپایی، روشنگری بسیار خوبی کردند و همچنین درباره قانونی که در کنگره آمریکا در حال تصویب است بحث‌های بسیار مفیدی داشتیم». عباس عراقچی روز چهارشنبه پیش از عزیمت به وین گفته بود در مورد ابهامات مطرح‌شده درباره لغو تحریم‌ها و طرح

شرق؛ بالاخره خبر «نگارش متن توافق جامع» منتشر شد. روز دوم مذاکره معاونان ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا در وین بود که این خبر منتشر شد. عباس عراقچی، معاون وزارت خارجه آمریکا (آوردند که «تعلیق مرحله‌به‌مرحله تحریم‌ها، مورد توافق قرار گرفته است. درحالی‌که طرف ایرانی اصرار دارد تنها آنچه در بیابانه مشترک موگرینی و ظریف آمده، مورد «تفاهم» است و آن هم «رفع» همه تحریم‌هاست، نه «تعلیق مرحله به مرحله».

حلال عباس عراقچی به کلاهبه نسبت به این دو موضوع و البته مذاکره در مورد نگارش متن، راهی وین شده بود، می‌گوید توضیحات آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها شفاف نبوده است؛ اما او توضیح بیشتری نداده که آنها در قالب این توضیحات شفاف چه گفته‌اند. همچنین روز گذشته مک کانل، رهبر اکثریت کنگره آمریکا گفت: «انتظار دارد هفته آینده بحث شدیدی میان سناتورها در مورد اعمال اصلاحات لازم در طرح نظارت کنگره بر توافق هسته‌ای ایران انجام خواهد شد». قرار بود این لایحه چهارشنبه و پنجشنبه در کمیته روابط خارجی سنا بررسی شود. خبرها حاکی از این است ۶۲ سناتور از دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه دنبال افزودن چهار شرط به لایحه در حال بررسی‌شان هستند تا حق وتو را از اوپاما بگیرند. سناتورها دنبال این هستند که اوپاما نتواند توافق نهایی با ایران را بدون اجازه آنها به شورای امنیت ببرد.

در نخستین روز مذاکرات، ایران و آمریکا، حدود سه‌ساعت و نیم با یکدیگر درباره چارچوب نگارش متن توافق و جزئیات دیگر به‌ویژه بحث «تحریم‌ها» گفت‌وگو کردند. این مذاکرات در دو سطح معاونان و کارشناسان انجام شد. در این مذاکرات، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز حضور داشت. حمید یعیدی‌نژاد، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، هم در پاسخ به این سؤال که نگارش متن از چه بخشی شروع

چانه‌زنی هسته‌ای در وین ادامه دارد

## عراقچی: نگارش متن توافق کندولی خوب پیش می‌رود

شده است، گفت: «این جزئیاتی است که در ذیل مذاکرات مطرح است و به‌هرحال تدوین متن (توافق جامع) آغاز شده و صحت‌هایی هم شده است که تا حدی کار به چه صورتی تداوم پیدا کند». یعیدی‌نژاد تأکید کرد: «انتظار داریم این موضوع هرچه‌بیشتر جزئیاتش تدوین شود؛ چون اولویت اصلی ماست».

**مونیز:توافق ۱۰ساله خواهدبود**

درحالی‌که گفته شده توضیحاتی درباره وضعیت تحریم‌ها ارائه شده، ارزست مونیز، وزیر انرژی آمریکا در گفت‌وگو با شبکه خبری «سی‌ان‌ان» مدعی شده در توافق با ایران، آمریکا قادر خواهد بود حداقل برای یک بازه زمانی ۱۰ساله، فعالیت‌های نظامی هسته‌ای احتمالی ایران را تشخیص دهد. به گزارش ایسنا، مونیز، تأکید کرد: «تحت توافقی که حاصل خواهد شد، آمریکا برای یک بازه حداقل ۱۰ساله ضمن اعمال محدودیت‌ها و بازرسی‌های گسترده بر برنامه هسته‌ای ایران، با رساندن زمان گریز هسته‌ای ایران به یک سال، زمان مناسب برای واکنش را در اختیار خواهد داشت». مونیز گفت: «پیش‌نویس توافق جامعی که در لوزان به‌دست آمد، درواقع به غرب دسترسی بی‌محدودیتی را در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران می‌دهد که این مسئله برای اینکه ایران بتواند اعتماد جامعه بین‌المللی در رابطه با صلح آمیزبودن برنامه هسته‌ای‌اش را جلب کند، بسیار مهم و حساس خواهد بود. درواقع در این توافق حدود ۹۷ تا ۹۸ درصد از ذخایر اورانیوم ایران کاهش خواهد یافت.»او افزود: «البته هدف آن است که در درازمدت ایران بتواند به همه تعهدات خود پایبند بماند و صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود را ثابت کند؛ اگرچه در طول ۲۵ سال آینده آمریکا و غرب دسترسی‌های نامحدودی را به همه ذخایر اورانیوم در ایران خواهد داشت».وزیر انرژی آمریکا گفت: «ایران همچنین در رابطه با اجرای پروتکل الحاقی به

## دپلماسی

اجرای اقداماتی داوطلبانه برای راستی‌آزمایی از برنامه هسته‌ای خود، برای همیشه پایبند خواهد بود». این سخنان در حالی مطرح شده که تهران نیز اعتقاد دارد برای دستیابی به ۱۹هزار سو در برنامه هسته‌ای، فوری‌تی وجود ندارد و بین هشت تا ۱۰ سال زمان لازم است.

**ریابکوف:تحریم‌ها اختلاف اصلی در وین است**

درهمین‌حال، مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای روسیه تأکید کرد که «هم‌اکنون موضوع روند و میزان برداشته‌شدن تحریم‌های هنوز مهم‌ترین مسئله مورد اختلاف مذاکره‌کنندگان ۵+۱ و ایران است». به گزارش ایسنا، سرگئی ریابکوف، به خبرگزاری «اسپوتنیک» روسیه، گفت: «همه اختلافات در تقاهمی که در لوزان به دست آمد حل نشده است و برای مثال موضوع روند و میزان برداشته‌شدن تحریم‌ها هنوز هم از موضوعات مورد اختلاف اصلی است. همه طرف‌های مذاکره‌کننده باید اطمینان حاصل کنند که این دور از مذاکرات وارد مرحله جدید شود و دیگر در مورد موضوعاتی که در لوزان در مورد آن تقاهم شد، بحثی صورت نگیرد در این صورت است که شانس دستیابی به نتیجه دلخواه تا آخر ژوئن نیز افزایش خواهد یافت.»

همچنین او گفت: «انتقال ذخایر اورانیوم ایران به روسیه یکی از گزینه‌های پیش رو در مذاکرات هسته‌ای است». وی با این حال تصریح کرد که تهران چنین نظری ندارد و به‌دنبال راهکارهای دیگر است. به گزارش «فارس» ریابکوف درگفت‌وگو با خبرگزاری تاس گفت: «در مورد مسئله مواد هسته‌ای، چنین احتمالی وجود دارد، اما تا آنجا که این مدعیانیم، دوستان ایرانی ما در مورد این مواد، نظر متفاوتی دارند». معاون وزیر امور خارجه روسیه تأکید کرد بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران در صورتی که ایران پس از توافق به تعهدات خود پایبند نماند، تولید بدون مجوز اولیه از شورای امنیت صورت گیرد. مذاکره سه روزه در وین با مذاکره معاونان ایران، آمریکا و با حضور مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دیدار دوجانبه با نماینده چین، روسیه و مذاکره‌ایران با نمایندگان ۵+۱ به پایان رسید و تیم مذاکره‌کننده ایران راهی تهران شدند. آنها بار دیگر یکشنبه با جواد ظریف راهی نیوسورک می‌شوند تا در حاشیه اجلاس بازنگری «ان‌بی‌تی» مذاکرات هسته‌ای را سر بگیرند.

### اوپاما:تا پایان مذاکرات، با نتانیاهو دیدار نمی‌کنم

سنت دیرینه، نخست‌وزیر اسرائیل پس از انتخاب به کاخ سفید دعوت می‌شود، بار دیگر اختلافات عمیق اوپاما و نتانیاهو را آشکار کرد. اختلافاتی که در آخرین دیدار این دو نیز رگه‌هایی از آن به چشم آمده بود. نهم همراه سال گذشته، وقتی اوپاما در کاخ سفید میزبان نتانیاهو نبود، نخست‌وزیر اسرائیل با اشاره به موضوع هسته‌ای ایران تأکید کرده بود که پیش از هرگونه توافق احتمالی میان گروه ۵+۱ و ایران، او نیز باید مطمئن شود که جمهوری اسلامی ایران از تلاش برای تولید «سلاح هسته‌ای» دست بر خواهد داشت. اما اوپاما در آن دیدار به انتقاد از حمله اسرائیل به غزه پرداخته و گفته بود این اقدام اسرائیل به شکست مذاکرات صلح بین اسرائیل و طرف فلسطینی در آستانه مذاکرات سرونش‌ساز لوزان، جان بینر رئیس‌جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا از نخست‌وزیر اسرائیل برای ایراد سخنانی در نشست مشترک کنگره دعوت کرد، این دعوت با مخالفت کاخ سفید روبه‌رو شد.

باراک اوپاما بار دیگر با اعلام این مطلب که «تا قبل از پایان ضرب‌العجل مذاکرات هسته‌ای، بنای دیدار با بنیامین نتانیاهو را ندارم». روابط رو به سردی رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا و نخست‌وزیر اسرائیل را وارد مرحله‌ای جدید کرد. آن‌گونه که «نیویورکتایمز» گزارش داده، در جریان دیدار رهبران جامعه یهودیان آمریکا با اوپاما، شماری از شخصیت‌های یهودی از رئیس‌جمهور ایالات متحده پرسیده‌اند حال که انتخابات اسرائیل به پایان رسیده، چه زمان با نتانیاهو دیدار می‌کند، اما آقای اوپاما گفت که چنین دیداری تنها بعد از حصول توافق نهایی هسته‌ای با ایران انجام خواهد شد. براساس این گزارش اوپاما در ادامه سخنان خود گفته که حدس می‌زند اگر با نتانیاهو ملاقات‌اند، این دیدار با ادامه انتقادهای علنی نخست‌وزیر اسرائیل از سیاست‌های آمریکا، به‌ویژه در مورد تلاش برای رسیدن به توافق نهایی اتمی با ایران، پایان یابد. اوپاما البته در این دیدار هم بار دیگر به تأکید بر پایبندی ایالات متحده در حمایت از اسرائیل، تأکید کرده که تماس تلفنی بین او و بنیامین نتانیاهو برقرار خواهد بود. اما لغو دعوت از نتانیاهو، آن هم در شرایطی که براساس یک

## روسیه: اس-۳۰۰ را به این زودی تحویل نمی‌دهیم

روسیه پیش از این نیز بارها بر سر پرونده هسته‌ای ایران از غرب امتیازاتی گرفته است. ظاهرا این بار نیز روس‌ها توانسته‌اند با برگ اس-۳۰۰ بازی کنند، احتمالا امتیازات خود را از غرب گرفته‌اند و پس از آن زیر تعهدات چند روز پیش خود می‌زنند. ریابکوف در بخش دیگری از مصاحبه با تاس، گفت: قرارداد اس-۳۰۰ نیاز به تغییراتی دارد. او در این مورد گفت: «از آنجا که قرارداد مدت‌ها قبل بسته شده، طبیعی است که غیرممکن است در قالبی که داشته اجرا شود». او همچنین گفت، برای اجرای قرارداد، لازم است تا «اوضاع درخصوص شکایت ایران علیه طرف روس به‌دلیل اجرای نادرست تعهدات، روشن شود. انتظار داریم که این مسئله به‌صورت دوجانبه حل شود». او افزود: «نمی‌توانم از طرف ایران صحبت کنم، اما ما می‌گوییم که علاقه‌مندیم که این مسئله را حل کنیم».

**ایران آماده دریافت اس-۳۰۰**

بر روزهای آخر فروردین می‌پاس از اعلام خبر لغو تحریم اس-۳۰۰ باراک اوپاما رئیس‌جمهوری آمریکا در توییتر خود به این خبر واکنش نشان داد و ابراز تعجب کرد. اوپاما در این مورد گفت: من در سال ۲۰۰۹ از ولادیمیر پوتین که آن زمان نخست‌وزیر روسیه بود خواستم تا تحویل این موشک‌ها به ایران را پنج سال به تعویق بیندازد و الان از اینکه آنها این کار را واقعا این همه به تعویق انداخته‌اند شوکه شده‌ام. اوپاما دلیل تعجب خود را مرتبط نبودن تحریم‌ها به فروش این تسلیحات به ایران دانسته است و گفته است: واقعا تعجب می‌کنم که با وجود اینکه تحریم‌ها از فروش این تسلیحات دفاعی ممانعت نمی‌کرد، آنها این کار را این‌همه به تأخیر انداختند خصوصا اینکه اقتصاد روسیه تحت فشار است و این موضوع می‌توانست یک معامله قابل‌توجه برای روس‌ها باشد.

روزنه

### ممانعت عربستان از پرواز ۲ هواپیمای ایران به یمن

● به‌دنبال ممنوعیت ورود دومین هواپیمای ایرانی در دو روز متوالی که راهی یمن بود، کاردار عربستان به وزارت‌امور خارجه ایران احضار شد. این سومین بار در یک ماه گذشته است که کاردار عربستان در غیاب، به وزارت‌خارجه فراخوانده شده است، یک‌بار به‌دلیل تعرض به دو دانشجوی آمریکایی و بار دیگر به دلیل اصابت بمب در نزدیکی سفارت ایران در صنعا، سومین‌بار اما به‌دلیل ممانعت از ورود هواپیمای ایرانی حامل مواد غذایی به یمن بود که کاردار عربستان به وزارت‌خارجه فراخوانده شد و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی‌ایران به وی ابلاغ شد. این هواپیمای در فرودگاه بندرعباس فرود آمده است. روز پنجشنبه جنگنده‌های سعودی از فرود هواپیمای ایرانی حامل کمک‌های بشردوستانه و مواد دارویی و غذایی در فرودگاه صنعا، پایتخت یمن، جلوگیری کردند.

ادامه از صفحه اول

### مانیز مسئولیم

به یاد آوردید حمله مشترک و گسترده ارتش مکانیزه کودتای بعثی- داعشی را به موصل در پوشش تبلیغیانی و انحرافی «گروهی دو یا سه هزارنفره» با بیش از هزاران داوطلب فقط از اروپا و آسسیا که ناگهان تا نزدیک بغداد پیش روی کرد و به پیشمرگه‌های کرد و ارتش عراق و حمایت‌های مردمی و پشتیبانی دوستان دیگر متوقف ماند و اکنون با کشته‌شدن فرمانده نظامی بعثی -ابراهیم السوری- و زخمی‌شدن البغدادی پس از ماه‌ها جنگ و مقاومت در معرض انهدام قرار گرفته است. به یاد آوردید مخالفت‌های جسورانه عربستان را با هرگونه سازگاری و تقاهم میان ایران و گروه ۵+۱ و بلندآوازی جنگ تخریبی و انحرافی یمن را با کلیشه تبلیغاتی «ترورست‌های حوثی مورد حمایت ایران» درست در آغاز و هنگام همان مذاکرات نوروزی و همداسانی با مخالفت خوانی‌های دولت تل آوریو. نویسنده تسلط در پایان آورده است: «جنگ یمن، باتلاقی است در دولت جدید عربستان به تحریک آمریکا وارد آن می‌شود و شروع به هزینه خزانه خود می‌کند. این جنگ درست بعد از مرگ پادشاه فقید رخ می‌دهد. در زمانه‌ای که مقامات جمهوری اسلامی معتقدند چند جوان ناپخته امور را در عربستان به دست گرفته‌اند. یمن را ویتنام دنیای عرب می‌نامند...البته نمی‌توان انکار کرد که مقداری حقیقت نیز در این تحلیل وجود دارد. اما خطاکاری خطاکاران در درجه نخست مربوط به بلندپروازی‌ها و جاه طلبی‌ها و ماجراجویی‌های خودشان و بعد ناشی تأثیر تحریکات و برنامه‌های دیگران است. کشورها منطقه نمی‌توانند ناآگاهی‌ها و تعصبات قومی و بی‌رحمی‌های متقابل خودشان را به گردن کاسبی بیندازند که از نادانی آنها سود می‌برند؛ وگرنه کار غرب سه قرن سواری گرفتن از همین نادانی‌ها بوده است. خاطره‌ای را از زمانی که در چهل سال پیش که در نمایندگی ایران در بازارمشترک در بروکسل [اتحادیه اروپا] اشغال داشتم از کتاب «حکایتی از پله دوم» می‌آورم که آن را ده سال پیش از اینکه به‌روندهای اخیر منطقه‌ای رخ دهد نوشته بودم. مطلب با اشاره به دیدگاه اروپایی چهل سال پیش به دلارهای نفتی خاورمیانه‌ای چین است؛ اما نکته مهمی که در همین زمینه پترو دلار موجب افسردگی ما می‌شد تکرار شعار اتحادیه درباره «ریافت» دلارهای نفتی بود که به انگلیسی آن از RECYCLING OF THE PETRO DOLLARS و به فرانسه نیز آن را می‌گفتند. ما طرح این موضوع را نا مربوط می‌دانستیم، زیرا به این معنی بود که اروپائیان دلارداده‌اند و نفت خریده‌اند و اینک می‌خواهند ببینند چگونه می‌توان آن دلارها را پس گرفت! طبعاً این مطلب پیوسته در گزارش‌های ما منعکس می‌شد. اما هیچ‌گاه نمی‌دانستیم مقصودشان اتخاذ چه سیاست‌هایی برای بازگرداندن دلارهای نفتی است. بعدها که جنگ‌های عراق علیه ایران و سپس کویت رخ داد و به درازا کشید، شاهد آن بودیم که چگونه آن دلارها به‌جای آنکه صرف رفاه و آسایش و تعالی فرهنگی و علمی و معنوی و صنعتی مردم منطقه شود بابت بهای خرید مهمات و اسلحه برای تخریب و کشتار یکدیگر صرف شد و به جیب اروپائیان بازگشت. اکنون که بار دیگر با گران‌شدن نسبی بهای نفت دوباره خزانه‌های کشورهای منطقه انباشته شده است، شاید باید منتظر موج تازه سیاست‌های جنگ آفرین و رنگ دیگری از سیاست بازگرداندن این دلارها باشیم!»اکنون ده سال از نوشتن آن سطور گذشته و دلارهای بسیار در منطقه انباشته شده و آزمندی‌های غربی را تحریک کرده است. اما دلیل نمی‌شود که به دام‌افتادن خود را به گردن دام‌گستران بیندازیم. اکنون بیش از هر زمان دیگر تقلانیت و منافع سیاسی و دیپلماتیک لازم است تا قدر صلح و آرامش و ثروت‌های نقدی و غیرنقدی خود را بدانیم و نه فقط خود بلکه دیگران را نیز به راه عقلایت و همکاری و رفاه و عمران و علم و صنعت بکشانیم، که قدرت در علم و آگاهی نهفته است. از جهات همین جنایت داعشی و مرگ و ویرانی بر می‌خیزد که دیدیم.